
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea efectivului-limită al unor instituţii publice

 
nr. 7  din  11.01.2023

 
Monitorul Oficial nr.5-8/12 din 13.01.2023

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 5 din Hotărârea Guvernului nr.950/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Instituţiei Publice Direcţia Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.384-395, art.1026), cu modificările ulterioare, cifrele 
„578” se substituie cu cifrele „542”.

 
2. Hotărârea Guvernului nr.981/2012 cu privire la Muzeul Naţional de Literatură „Mihail 

Kogălniceanu” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.270-272, art.1055), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) la punctul 1, textul „cu sediul în mun.Chişinău, str.31 August 1989, nr.98,” se exclude.
2) se completează cu punctul 11 cu următorul cuprins:
„11. Se stabileşte efectivul-limită al Instituţiei Publice Muzeul Naţional de Literatură „Mihail 

Kogălniceanu” în număr de 37 de unităţi”.
3. Instituţia Publică Direcţia Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii 

Moldova şi Instituţia Publică Muzeul Naţional al Literaturii Române vor iniţia procedura de transfer a 
personalului în număr de 7 unităţi de la Instituţia Publică Direcţia Generală pentru Administrarea 
Clădirilor Guvernului Republicii Moldova la Instituţia Publică Muzeul Naţional al Literaturii Române, în 
condiţiile articolului 74 din Codul muncii al Republicii Moldova nr.154/2003, cu un fond anual de retribuire 
a muncii conform cadrului normativ.

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.27 din 18.01.2023, în vigoare 19.02.2023]

 
4. Disponibilizarea salariaţilor care refuză transferul în cadrul Instituţiei Publice Muzeul Naţional al 

Literaturii Române se va efectua în conformitate cu legislaţia muncii.
[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.27 din 18.01.2023, în vigoare 19.02.2023]

 
5. Ministerul Finanţelor, conform propunerilor comune ale Cancelariei de Stat în calitate de fondator 

al Instituţiei Publice Direcţia Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova şi 
Ministerului Culturii în calitate de fondator al Instituţiei publice Muzeul Naţional al Literaturii Române, în 
legătură cu transferarea unităţilor de personal indicate în punctul 3, va prezenta Guvernului, în termen de 
30 de zile, proiectul hotărârii Guvernului privind redistribuirea alocaţiilor aprobate în Legea bugetului de 
stat pentru anul 2023 nr.359/2022 între Cancelaria de Stat şi Ministerul Culturii.

[Pct.5 modificat prin Hot.Guv. nr.27 din 18.01.2023, în vigoare 19.02.2023]

 
6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 

Natalia GAVRILIŢAPRIM-MINISTRU

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/63243
https://moldlex.md/lexact/12089
https://moldlex.md/lexact/5889
https://moldlex.md/lexact/78663
https://moldlex.md/lexact/78663


 
Contrasemnează:
Ministrul culturii Sergiu Prodan

 
Nr.7. Chişinău, 11 ianuarie 2023.
 
 


